
Zápisnica 
z 2. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Malatíny, konaného dňa 04.04.2024 

o 17:00 hod., v budove Kultúrneho domu obce Malatíny.  

 

Zápisnica  04.04.2024            overovatelia:  1. Martin Gejdoš  2.  Marian Feherpataky 

 
Prítomní:    podľa prezenčnej listiny  
Počet poslancov:   5 
Počet prítomných:   5 
Neprítomný/-í:    0 
 
 

P r o g r a m 
 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Oznámenie o vzdaní sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva, zloženie sľubu náhradníka 

za poslanca obecného zastupiteľstva 
5. Návrh Zadania Územného plánu obce Malatíny 
6. Schválenie žiadosti o dotáciu k Územnému plánu obce Malatíny 
7. Doručené podania 
8. Rôzne 
9. Záver 

 

R o k o v a n i e 
 

1/ Otvorenie  
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril o 17:00 hod., a viedol starosta obce Ing. Jaroslav 
Podhorány. Privítal všetkých prítomných. Konštatoval, že zasadnutie je zvolané v súlade so zákonom 
č.369/1990 Zb., o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  
Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
Starosta obce skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné, prítomní sú všetci poslanci. 
Poslanci hlasovali o programe.  
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 12/2/2024 

Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov  
I. konštatuje, že 
obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné, prítomní podľa prezenčnej listiny 
II. schvaľuje 
program zasadnutia obecného zastupiteľstva 

1. Otvorenie 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Oznámenie o vzdaní sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva, zloženie sľubu náhradníka 

za poslanca obecného zastupiteľstva 
5. Návrh Zadania Územného plánu obce Malatíny 
6. Schválenie žiadosti o dotáciu k Územnému plánu obce Malatíny 
7. Doručené podania 
8. Rôzne   
9. Záver     
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Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 4 4    

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov 
 

2/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov  
berie na vedomie určenie  

a. zapisovateľa:        Ing. Zuzana Jašková 
b. overovateľov zápisnice:  1. Martin Gejdoš 

     2. Marian Feherpataky 
 
Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 4 4    

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov 
 
3/ Kontrola plnenia uznesení 
V rámci plnenia uznesení OZ prijatých na predchádzajúcom OZ, starosta obce informoval, že všetky 
uznesenia boli splnené. Uznesením č. 7/1/2024 sa schválilo rozpočtové opatrenie, uznesenie je 
splnené, opatrenie bolo realizované. Uznesením č. 8/1/2024 sa schváli investičný zámer výstavby 9 
domov na pozemkoch vo vlastníctve p. A. Medzihradského, uznesenie je splnené, investorovi bolo 
zaslané súhlasné stanovisko. Uznesením č. 10/1/2024 bola zvolená za kronikárku obce p. Hrnčiarová, 
ktorá sa touto voľbou ujíma funkcie kronikára obce. Na záver tohto bodu starosta obce uviedol, že 
ostatné uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ dňa brali poslanci len na vedomie a teda sa k nim 
nevzťahovali ďalšie úkony. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 14/2/2024  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov  
berie na vedomie  
informáciu o plnení uznesení prijatých na predchádzajúcich zasadnutiach OZ.  
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Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

spolu 4 4    

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov 
 
 
4/ Oznámenie o vzdaní sa mandátu poslanca obecného zastupiteľstva, zloženie sľubu náhradníka za 
poslanca obecnéhozastupiteľstva  
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány informoval poslancov obce, že poslankyňa Mgr. Petra 
Diškancová dňa 28.03.2024 uvoľnila mandát poslankyne obecného zastupiteľstva, a to písomným 
vzdaním sa svojho mandátu. Vzhľadom k tomu nastupuje na uvoľnené miesto poslanca OZ náhradník, 
ktorý získal najväčší počet hlasov. Podľa zápisnice miestnej volebnej komisie v Malatínach o výsledku 
volieb do samosprávy obcí, ktoré sa konali 29.10.2022 sa náhradníkom do OZ stal Miroslav Tkáč. 
Zároveň starosta obce uviedol, že uvedená skutočnosť bola v súlade so zákonom a v stanovených 
lehotách oznámená aj na úradnej tabuli obce. Následne starosta obce poďakoval poslankyni Mgr. 
P.Diškancovej za spoluprácu a za vykonanú prácu pre obec a zaželal jej ďalšie pracovné a osobné 
úspechy. Následne náhradník p. M.Tkáč zložil do rúk starostu obce predpísaný sľub poslanca. Potom 
starosta obce odovzdal novému poslancovi osvedčenie o zvolení. Ďalej starosta obce uviedol, že za 
odchádzajúcu poslankyňu sa uvoľňuje miesto člena v Komisii pre ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných funkcionárov a navrhol za člena tejto komisie poslanca p. M.Tkáča. Následne 
pristúpili poslanci k hlasovaniu. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 15/2/2024  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov 
I. berie na vedomie 

a. zánik poslaneckého mandátu Mgr. Petry Diškancovej podľa § 25 ods. 2 písm. c) zákona č. 
369/1990 Zb., o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

b. oznámenie starostu obce o nastúpení náhradníka za poslanca Obecného zastupiteľstva Obce 
Malatíny 

II. konštatuje, že 
Miroslav Tkáč zložil zákonom predpísaný sľub poslanca  v súlade s § 26 zákona č. 369/1990 Zb., 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a bolo mu odovzdané osvedčenie o tom, že sa stal 
poslancom 
III. volí  
člena Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov poslanca 
Miroslava Tkáča  
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Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

Miroslav Tkáč x x    

spolu 5 5    

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov 
 
5/ Návrh Zadania Územného plánu obce Malatíny   
Starosta obce informoval poslancov o všetkých zatiaľ uskutočnených procesoch vo veci obstarania 
a spracovania ÚPN obce. Pripomenul poslancom, že na predchádzajúcich zasadnutiach OZ v roku 2023 
poslanci schválili obstaranie Územného plánu obce Malatíny a spracovateľa ÚPN.  Obstarávateľskú 
činnosť k ÚPN vykonáva oprávnená osoba Ing. arch. Adriana Mlynčeková, PhD. Ďalej pripomenul, že 
spracovateľ vypracoval Prieskumy a rozbory, Krajinnoekologický plán a Návrh zadania ÚPN obce 
a doručil ich obci. Jedná sa o dokumenty, ktoré mapujú stav územia, vrátane dopadu nadradenej 
územnoplánovacej dokumentácie (ÚPN VÚC ŽSK). Predmetné dokumenty sú zverejnené na stránke 
obce – na úradnej tabuli aj na webovom sídle obce. V tejto súvislosti uviedol, že verejnosť ako aj 
dotknuté orgány štátnej správy a samosprávy a organizácií doručili obci pripomienky k Návrhu zadania. 
Doručené pripomienky boli zozbierané a vyhodnotené obstarávateľkou a spracovateľom. Zároveň 
starosta obce informoval, že v návrhovej etape bude doriešený aj proces EIA, čo vyplynulo zo 
stanoviska Okresného úradu Liptovský Mikuláš, odboru starostlivosti o životné prostredia. Obec taktiež 
obdržala záverečné stanovisko Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o ŽP. Na záver uviedol, že 
proces pokračuje dnešným schválení Zadania ÚPN, na základe ktorého sa bude vypracovávať už 
samotný návrh ÚPN. K tomuto bodu obdržali poslanci materiál v rámci pozvánky na toto OZ. Následne 
prečítal dôvodovú správu. Následne starosta obce otvoril k tomuto bodu diskusiu. Po diskusii pristúpili 
poslanci k hlasovaniu. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 16/2/2024  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, po prerokovaní predloženého Návrhu Zadania Územného plánu obce 
Malatíny 
I. berie na vedomie 
Stanovisko Okresného úradu Žilina, odboru výstavby a bytovej politiky, odd. územného plánovania 
č.OU-ZA-OVBP1-2024/024223-008 zo dňa 25.03.2024 k Návrhu Zadania ÚPN obce Malatíny v zmysle § 
20 ods. 5,6 zákona č. 50/76 Zb., v znení neskorších zmien a predpisov 
II. schvaľuje 

a. Zadanie Územného plánu obce Malatíny 
b. Vyhodnotenie stanovísk a pripomienok uplatnených pri prerokovaní Návrhu Zadania ÚPN obce 

Malatíny 
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Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

Miroslav Tkáč x x    

spolu 5 5    

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov 
 
6/ Schválenie žiadosti o dotáciu k Územnému plánu  obce Malatíny 
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány pripomenul, že v súvislosti so schválením predchádzajúceho 
bodu tohto OZ je možné sa uchádzať o dotáciu na príslušné etapy územnoplánovacích dokumentácie 
v lehote od 01.04.2024 do 15.04.2024. Žiadosť o dotáciu je potrebné schváliť a predložiť  povinné 
prílohy vrátane schválenia dĺžky trvania a spracovania ÚPN. Následne prečítal k tomuto bodu 
dôvodovú správu. K tomuto bodu obdržali poslanci materiál v rámci pozvánky na toto OZ. Po 
prerokovaní bodu pristúpili poslanci k hlasovaniu. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 17/2/2024  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, v zmysle pokynov a príloh Úradu pre územné plánovanie a výstavbu SR, 
po prerokovaní žiadosti o dotáciu na spracovanie územnoplánovacej dokumentácie obce Malatíny 
schvaľuje 

a. predloženie Žiadosti o poskytnutie dotácie na spracovanie územnoplánovacej dokumentácie 
„Územný plán obce Malatíny“ 

b. dĺžku procesu obstarávania a schvaľovania územnoplánovacej dokumentácie „Územný plán 
obce Malatíny“ v trvaní najviac tri roky od uzatvorenia zmluvy o poskytnutí dotácie. 

 
Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

Miroslav Tkáč x x    

spolu 5 5    

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov 
 
7/ Doručené podania – Dohoda o ukončení zmluvy o uskutočnení konkrétnej úlohy pri výkone 
funkcie hlavného kontrolóra pre viaceré obce, Zmluva o uskutočnení konkrétnej úlohy pri výkone 
funkcie hlavného kontrolóra pre viaceré obce 
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány informoval poslancov OZ, že hlavná kontrolórka obce 
Ing.S.Medveďová vykonáva funkciu hlavnej kontrolórky aj v iných obciach. Za týmto účelom majú tieto 
obce uzatvorenú vzájomnú zmluvu o výkone funkcie hlavnej kontrolórky. Keďže k tejto zmluve 
pristupuje aj ďalšia obec Galovany je potrebné pôvodnú zmluvu ukončiť formou dohody a schváliť novú 
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zmluvu, do ktorej bude zahrnutá najnovšie pristupujúca obec. Následne starosta udelil slovo hlavnej 
kontrolórke obce, ktorá poslancom ozrejmila zákonné súvislosti. Po prerokovaní pristúpili poslanci 
k hlasovaniu.  
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 18/2/2024  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4, § 18b a § 20a zákona č. 369/1990 Zb., 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a predpisov, po prerokovaní  
schvaľuje 

a. Dohodu o ukončení Zmluvy o uskutočnení konkrétnej úlohy pri výkone funkcie hlavného 
kontrolóra pre viaceré obce uzatvorenú v zmysle § 18b a § 20a zákona č. 369/1990 Zb., 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov medzi účastníkmi Obec Ľubeľa, Obec 
Liptovské Kľačany, Obec Partizánska Ľupča, Obec Malatíny a Obec Prosiek 

b. Zmluvu o uskutočnení konkrétnej úlohy pri výkone funkcie hlavného kontrolóra pre viaceré 
obce uzatvorenú v zmysle § 18b a § 20a zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov medzi účastníkmi Obec Ľubeľa, Obec Liptovské Kľačany, Obec 
Partizánska Ľupča, Obec Malatíny, Obec Prosiek a Obec Galovany. 

 
Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

Miroslav Tkáč x x    

spolu 5 5    

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov 
 
7/ Doručené podania – žiadosť o kúpu časti obecného pozemku, p.A.Ďurica 
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány informoval poslancov o doručenej žiadosti o kúpu časti 
obecného pozemku parc.č. KN E – 736 v k.ú. Malatíny, ktorú obec obdržala od p. A. Ďuricu. Jedná sa 
o časť obecného pozemku bezprostredne susediaceho s pozemkom vo vlastníctve žiadateľa. Žiadosť 
obdržali poslanci v rámci materiálov na toto OZ. Následne otvoril starosta obce k tomuto bodu 
diskusiu. Poslanci sa v diskusii zhodli, že sa jedná o časť väčšieho pozemku v registri „E“, ktorý tvorí 
variantný prístup k cintorínu. Najprv by bolo potrebné zosúladiť skutkový a právny stav obecného 
pozemku a taktiež by bolo vhodné počkať na návrh územného plánu, ktorý bude riešiť prístupové cesty. 
Po diskusii pristúpili poslanci k hlasovaniu. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 19/2/2024  
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, po prerokovaní 
berie na vedomie 
podanú žiadosť o kúpu časti obecného pozemku parc.č. KN – E 736 v k.ú. Malatíny 
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Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

Miroslav Tkáč x x    

spolu 5 5    

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov 
 
8. Rôzne  
V rámci bodu Rôzne starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány informoval poslancov OZ o nasledovnom:   
- vyšlo ďalšie číslo Malatínskych zvestí; starosta obce všetkým prispievateľom poďakoval; riešenie 
umiestnenia občana obce p. Ľ.Lantaja v zariadení sociálnych služieb; riešenie problematiky 
prerokovanej na stavebnej komisii: recipient k ČOV p. Ľ.Šlachta, úprava vstupu na pozemok p. J.Šlachta, 
čistenie bezmenného potoka v správe SVP š.p. Ing.P.Pethö;  odkúpenie  a umiestnenie multifunkčného 
ihriska; riešenie podnetu p. Knitla na zdravotný a osobný stav p. Sopúchovej a jej dcéry v bytovke č. 92;  
organizovanie každoročného jarného upratovania pri príležitosti dňa zeme v sobotu 13.04.2024 a  
zároveň prebehne aj zber elektroodpadu 
Poslanec Martin Gejdoš: 
- informoval, že dňa 25.05.2024 sa uskutoční  tradičný Beh dolinkami 
Poslanec Ing. Peter Pethö: 
- pri príležitosti 20. výročia existencie rezortu Sojka navrhol udeliť p. Vanfleterenovi cenu starostu resp. 
nejaké iné ocenenie, nakoľko existencia tohto zariadenia obec oživila. K uvedenému starosta obce 
uviedol, že v zmysle štatútu obce je najvhodnejším spôsobom udelenie čestného občianstva obce 
Malatíny. K schváleniu je potrebné v zmysle štatútu obce súhlas 3/5 poslancov OZ. 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 20/2/2024 
Obecné zastupiteľstvo v Malatínach podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, po prerokovaní 
I. schvaľuje 
udelenie čestného občianstva obce Malatíny pre Gerdiho Petra Vanfleterena za zásluhy o rozvoj 
a zveľaďovanie obce a šírenie jej dobrého v súlade s § 33 Štatútu obce Malatíny 
II. berie na vedomie  
podané informácie a návrhy starostu obce a poslancov OZ. 
 
Hlasovanie:  

Meno poslanca Prítomný Za Proti Zdržal sa Neprítomný 

Tomáš Hrnčiar x x    

Ing. Peter Pethö x x    

Martin Gejdoš x x    

Marian Feherpataky x x    

Miroslav Tkáč x x    

spolu 5 5    

Potrebné kvórum: trojpätinová väčšina všetkých poslancov 



Zápisnica 
z 2. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Malatíny, konaného dňa 04.04.2024 

o 17:00 hod., v budove Kultúrneho domu obce Malatíny.  

 

Zápisnica  04.04.2024            overovatelia:  1. Martin Gejdoš  2.  Marian Feherpataky 

9/ Záver 
Starosta obce Ing. Jaroslav Podhorány po prerokovaní všetkých bodov programu poďakoval všetkým 
prítomným za účasť a zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Malatíny ukončil o 19:05 hod. 
 
Zapisovateľka:   Ing. Zuzana Jašková 
Overovatelia:   1. Martin Gejdoš  
   2. Marian Feherpataky 
 
 
 
 
         
         Ing. Jaroslav Podhorány 
                    starosta obce 


